
 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

DECRETO DI AGGIUDICAZIONE N.354 DEL 05/11/2020 
(ai sensi dell’articolo 32, commi 5 e 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

 

Oggetto: R.d.O. n. 26528008 del 20/08/2020 - Aggiudicazione su MEPA della procedura di affidamento ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016, dei lavori di “Restauro dei beni mobili 

danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito in località Santo Chiodo di Spoleto (PG): sculture 

lignee”. 

CUP: F37E17000170001                                                                                                     CIG:8398791596  

 

 

IL SOPRINTENDENTE SPECIALE 

 

VISTO il decreto ministeriale del 24 ottobre 2016 rep. 483 recante “Riorganizzazione temporanea degli uffici 

periferici del Ministero nelle aree colpite dall’evento sismico del 24 agosto 2016, ai sensi dell’art. 54, comma 

2-bis del D.Lgs. n. 300 del 30 luglio 1999, e s.m.i.” con cui è stato istituito “l’Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, con sede a Rieti” registrato alla Corte dei Conti il 

10 novembre 2016 al n. 4127; 

VISTO l’art. 1, comma 4, lett. b), del suddetto decreto, che conferisce le funzioni di stazione appaltante al 

suddetto Ufficio del Soprintendente Speciale; 

VISTO il decreto del Direttore Generale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del 23 novembre 2016, registrato 

alla Corte dei conti il 15 dicembre 2016 al n. 4429, di conferimento dell’incarico di Soprintendente Speciale 

per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 all’Ing. Paolo Iannelli; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189 conv. in legge n. 229/2016 e ss.mm.ii., riguardante “Interventi 

urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e, nella specie, l’art. 17, che estende 

il credito d’imposta “Art Bonus” anche alle erogazioni liberali effettuate a favore del MIBAC per interventi di 

manutenzione, protezione e restauro di beni culturali di interesse religioso presenti nei Comuni colpiti dal 

sisma del 24 agosto 2016, anche appartenenti ad enti ed istituzioni della Chiesa cattolica o di altre confessioni 

religiose, di cui all’art. 9 del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture (di seguito “Codice”); 

VISTO l’art. 148, comma 6, secondo capoverso, del Codice, a norma del quale “per i lavori di cui al presente 

Capo, in deroga al disposto dell’art. 95, comma 4, può essere utilizzato il criterio del minor prezzo per i lavori 

di importo pari o inferiore a 500.000 euro”; 

VISTO l’art.17 del D.L. 189/2016 che estende il credito d’imposta Art Bonus anche alle erogazioni liberali 

effettuate a favore del MIBAC per interventi di manutenzione, protezione e restauro di beni culturali di 

interesse religioso presenti nei Comuni colpiti dal sisma del 24 agosto 2016 anche appartenenti ad enti ed 

istituzioni della Chiesa cattolica o di altre confessioni religiose, di cui all'art. 9 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che i fondi derivanti dalle donazioni effettuate attraverso il portale Art Bonus ed il relativo 

cofinanziamento statale (D.M. 28 gennaio 2016; D.D.G. rep. n.2633 del 5 dicembre 2017) sono destinati al 

restauro dei beni culturali mobili danneggiati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto n. 47 del 7 agosto 2018 dell’Ufficio Soprintendente speciale che approva il progetto 

denominato “Sisma 2016. Progetto per la diagnostica, la progettazione e il restauro dei beni storico-artistici 

mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Umbria” allegato al medesimo decreto; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

VISTA la nota prot. n. 666 del 17/04/2019 dell’ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016 con cui è stata comunicata alla Soprintendenza ABAP dell’Umbria la disponibilità di € 

170.000 (centosettantamila/00) da destinare alla realizzazione di interventi di restauro sui beni mobili 

danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito di Santo Chiodo a Spoleto e con cui è stata richiesta 

l’individuazione di un Responsabile Unico del Procedimento, in possesso dei requisiti di legge, per la 

programmazione degli interventi sopra citati; 

VISTO il Decreto n.136 del 23/05/2019 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma 

del 24 agosto 2016 con cui è stato nominato RUP per la programmazione degli interventi di restauro dei beni 

mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito in località Santo Chiodo di Spoleto (PG) - per una 

somma pari a € 170.000 (centosettantamila/00), di cui al progetto “Sisma 2016. Progetto per la diagnostica, la 

progettazione e il restauro dei beni storico-artistici mobili colpiti dai sismi del 2016 nelle regioni Abruzzo, 

Lazio, Marche, Umbria”, il dott. Giovanni Luca Delogu, Funzionario Storico dell’Arte in servizio presso la 

Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio dell’Umbria; 

VISTA la nota n. 17082 del 04/09/2019 della Soprintendenza ABAP dell’Umbria acquisita agli atti di questo 

Ufficio al prot. n.1402 in data 05/09/2019 con cui il RUP dott. Giovanni Luca Delogu propone la 

programmazione di due distinte azioni di intervento, per procedere a: 

- progettazione e restauro di alcuni dipinti su tela e cuoio per un importo pari a € 52.925,57 

(cinquantaduemilanovecentoventicinque/57); 

- progettazione e restauro di alcune sculture lignee per un importo pari a € 117.074,43 

(centodiciassettemilasettantaquattro/43); 

VISTA la determinazione di impegno n. 58 del 10/09/2019 con la quale l’Ufficio del Soprintendente speciale 

ha approvato la programmazione summenzionata e ha disposto di procedere alla realizzazione dell’intervento 

di “restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito in località Santo Chiodo di 

Spoleto (PG) – dipinti su tela e cuoio”, la cui spesa complessiva, al lordo di tutte le spese, è stata quantificata 

in € 52.925,57 (cinquantaduemilanovecentoventicinque/57) per lavori e somme a disposizione;  

VISTO il decreto di nomina n. 223 del 10/09/2019 del dott. Giovanni Luca Delogu quale Responsabile Unico 

del Procedimento (di seguito “RUP”) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento 

di “restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito in località Santo Chiodo di 

Spoleto (PG) – sculture lignee”;  

VISTO il progetto definitivo redatto dal gruppo di progettazione incaricato con nota prot. n. 1428 del 

10/09/2019, approvato dal Soprintendente ABAP Umbria e validato dal RUP, ai sensi del’art.26 del D.Lgs. 

50/2016, con verbale del 05/05/2020, assunto agli atti di questo Ufficio con prot. n. 1261 del 07/05/2020; 

VISTA la nota della SABAP Umbria prot. n. 11329 del 21/07/2020 ed acquisita agli atti di questo Ufficio con 

prot. n. 1842 del 23/07/2020, e le successive integrazioni acquisite con prot. n. 1914 del 31/07/2020 e n. 1999 

del 13/08/2020, con la quale il RUP ha proposto di procedere all’affidamento dei lavori di “Restauro dei beni 

mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito in località Santo Chiodo di Spoleto (PG) – sculture 

lignee”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, per un importo massimo di € 91.584,71 (euro 

novantunomilacinquecentottantaquattro/71) oltre IVA di legge, mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma 

MePA da esperire nei confronti dei seguenti 5 (cinque) operatori economici, iscritti nell’elenco speciale di cui 

all’art. 30 del D.L. 189/2016 (Anagrafe antimafia degli esecutori) e selezionati mediante analisi del loro 

curriculum vitae, nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti: 

a) MAURA GIACOBBE BORELLI, piazza san Giovenale 2 - 05018 Orvieto (TR), P.I.V.A. 

00675950554; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

b) D'ABBRACCIO EMANUELA, Corso Sertorio 43 - 06046 Norcia (PG), P. I.V.A. 06927491008; 

c) ALESSANDRI ANGELO, strada della Ripa 43/A - 05020 Lugnano in Teverina (TR), P. I.V.A. 

00789100559; 

d) C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP., viale Manzoni 26 - 00185 Roma (RM), 

P. I.V.A. 01101321006; 

e) JACOPELLA RUGHINI, Voc. San Sisto, Fraz. Porchiano 27 - 06059 Todi (PG), P. I.V.A. 02198920544; 

VISTA la determinazione n. 66 del 19/08/2020 con la quale l’Ufficio del Soprintendente speciale ha indetto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e delle disposizioni che regolano il 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), una R.d.O. per i lavori di che trattasi, da 

aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 148, comma 6, del Codice, previa consultazione 

di n. 5 operatori economici indicati dal RUP e abilitati sulla piattaforma MEPA, come di seguito individuati: 

MAURA GIACOBBE BORELLI, piazza san Giovenale 2 - 05018 Orvieto (TR), 

P.I.V.A.00675950554;D'ABBRACCIO EMANUELA, Corso Sertorio 43 - 06046 Norcia (PG), P. I.V.A. 

06927491008;ALESSANDRI ANGELO, strada della Ripa 43/A - 05020 Lugnano in Teverina (TR), P. 

I.V.A.00789100559;C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP., viale Manzoni 26 - 

00185 Roma (RM),P. I.V.A. 01101321006;JACOPELLA RUGHINI, Voc. San Sisto, Fraz. Porchiano 27 - 

06059 Todi (PG), P. I.V.A. 02198920544; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione, il 20/08/2020 è stata pubblicata sul MEPA 

la relativa R.d.O n. 2628008, invitando gli operatori economici sopra individuati a presentare la propria offerta 

economica; 

CONSIDERATO che, entro il termine stabilito del 14 settembre 2020 ore 18:00, hanno presentato offerta i 

seguenti operatori economici: MAURA GIACOBBE BORELLI, ALESSANDRI ANGELO, C.B.C. 

CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP in persona del legale rappresentante ANGELA 

AMENDOLA e JACOPELLA RUGHINI;  

VISTE le note del RUP acquisite ai prot. nn. 2384, 2385, 2386, 2387 del 24/09/2020 con cui si attesta la 

correttezza della documentazione amministrativa presentata rispettivamente da C.B.C. CONSERVAZIONE 

BENI CULTURALI SOC. COOP , JACOPELLA RUGHINI, MAURA GIACOBBE BORELLI e 

ALESSANDRI ANGELO; 

CONSIDERATO che l’operatore economico C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC. COOP 

ha presentato un’offerta con un ribasso pari al 27,23% (ventisette/23) sul prezzo posto a base di gara, indicando 

il costo della manodopera pari ad € 53.317 e l’importo di € 300,00 (trecento/00) per i costi di sicurezza 

aziendali di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta (identificativo univoco 

offerta n. 6552738); 

CONSIDERATO che l’operatore economico JACOPELLA RUGHINI ha presentato un’offerta con un 

ribasso pari al 23,33 % (ventitre/33) sul prezzo posto a base di gara, indicando il costo della manodopera pari 

ad € 56.000 e non specificando l’importo per i costi di sicurezza di cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 

50/2016 compresi nell’offerta (identificativo univoco offerta n. 6551679); 

CONSIDERATO che l’operatore economico MAURA GIACOBBE BORELLI ha presentato un’offerta con 

un ribasso pari al 7,20% (sette/20) sul prezzo posto a base di gara, indicando il costo della manodopera pari ad 

€ 71.713,11 e indicando l’importo di € 853,84 (ottocentocinquantatre/84) per i costi di sicurezza aziendale di 

cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta (identificativo univoco offerta n. 

6524579); 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

CONSIDERATO che l’operatore economico ALESSANDRI ANGELO ha presentato un’offerta con un 

ribasso pari al 33,03% (trentatre/03) sul prezzo posto a base di gara, non indicando i costi della manodopera e 

indicando l’importo di € 3.000,00 (tremila/00) per i costi di sicurezza aziendali di cui all'art. 95, comma 10, 

del D. Lgs. n. 50/2016 compresi nell’offerta (identificativo univoco offerta n. 6537550); 

VISTA la nota di esclusione del RUP acquisita al prot. n.2735 del 26/10/2020 con cui si esclude l’operatore 

economico: Angelo Alessandri il quale ha presentato un’offerta (identificativo univoco offerta n.6537550) 

indicando un ribasso pari al 33,03% sul prezzo posto a base di gara, non indicando i costi della manodopera, 

indicando l’importo dei costi di sicurezza aziendali di cui all’art.95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016 

compresi nell’offerta, pari ad € 3.000,00; 

VISTA la nota di esclusione del RUP acquisita al prot. n.2737 del 26/10/2020 con cui si esclude l’operatore 

economico: JACOPELLA RUGHINI che ha presentato un’offerta con ribasso pari a 23,33% sul prezzo posto 

a base di gara, indicando l’importo per il costo della manodopera pari ad € 56.000 e non indicando i costi di 

sicurezza aziendali di cui all’art.95, comma 10, del D. Lgs. n.50/2016 compresi nell’offerta (identificativo 

univoco offerta n.6551679); 

CONSIDERATO, pertanto, che la migliore offerta tra quelle ammesse, è stata quella presentata dall’operatore 

economico “C.B.C. CONSERVAZIONE BENI CULTURALI SOC.COOP.” VIALE MANZONI, 26 00185 

ROMA p.iva 01101321006 per un ribasso del 27,23% (ventisette/23) sull’importo a base d’asta per un importo 

pari ad € 66.646,19 (sessantaseimilaseicentoquarantasei/19), oltre IVA di legge; 

DATO ATTO che sono state disposte le verifiche delle dichiarazioni dell’aggiudicatario sul possesso dei 

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del Codice tramite il portale dell’AVCPass, nonché di quelle di 

carattere speciale di cui artt. 83 e 146 del D.Lgs. 50/2016 e di cui all’ art. 90 del D.P.R. n. 207/2010 e dell’art. 

12 del D.M. 154/2017; 

RILEVATO che l’aggiudicazione diviene efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti, come 

indicato dal comma 7 dell’art. 32 del Codice;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi, dando atto dell’efficacia 

della medesima, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del Codice; 

CONSIDERATO che la spesa pari a € 66.646,19 (sessantaseimilaseicentoquarantasei/19) oltre IVA, trova 

copertura, come indicato nella citata determinazione n. 58 del 10/09/2019, sulla contabilità speciale 6049 

dell’Ufficio del Soprintendente Speciale, capitolo di provenienza 8099, p.g.1, esercizio finanziario 2020, 

esercizio di provenienza 2017; 

DECRETA 

- di aggiudicare la R.d.O citata in premessa per l’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, 

dei lavori di “Restauro dei beni mobili danneggiati dal sisma e custoditi presso il deposito in località Santo 

Chiodo di Spoleto (PG): sculture lignee” all’operatore economico “C.B.C. CONSERVAZIONE BENI 

CULTURALI SOC.COOP.” VIALE MANZONI, 26 00185 ROMA p.iva 01101321006 ” in persona del legale 

rappresentante Angela Amendola per una spesa di € 66.646,19 (sessantaseimilaseicentoquarantasei/19) oltre 

IVA di legge; 

- di prendere atto, a seguito dell’attività istruttoria e ricognitiva sul possesso dei requisiti dell’aggiudicatario, 

dell’efficacia dell’aggiudicazione di che trattasi;  

- di dare mandato al RUP di provvedere alla comunicazione, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del Codice, 

dell’aggiudicazione ai partecipanti della procedura in oggetto; 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

- di dare atto dell’applicabilità della disposizione di cui all’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice al presente 

caso e di disporre la stipula del contratto senza attendere il decorso del termine dilatorio di stand still; 

- di dare corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula del contratto con le modalità 

previste nelle Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione;  

- di dare atto, altresì, che il presente provvedimento verrà reso noto mediante la pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ufficio, nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- di imputare il costo complessivo pari € 66.646,19 (sessantaseimilaseicentoquarantasei/19) oltre IVA di 

legge, sulla contabilità speciale 8099, P.G. 1, esercizio finanziario 2020, esercizio di provenienza 2017, le cui 

risorse finanziarie sono state individuate con D.M. 28 gennaio 2016 e con D.D.G. rep. N. 2633 del 5 dicembre 

2017. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

Ing. Paolo Iannelli                                                                                               

                                                   

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2020-11-05T14:54:10+0000
	IANNELLI PAOLO




